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AEROPORTO DO PORTO
TARIFÁRIO ESTACIONAMENTO AUTOMÓVEL

Primeira Unidade de 15 minutos

Restantes Unidades de 15 minutos

Máximo diário

1,40

1,00

34,00

—

—

23,80

1,05

0,70

13,90

—

—

11,10

0,95

0,65

9,80

—

—

7,00

1,25

0,90

20,00

—

—

14,00

0,95

0,65

10,80

—

—

7,70

0,95

0,65

9,00

—

—

7,00

Euros IVA Incl.

Primeira Unidade de 15 minutos

Restantes Unidades de 15 minutos

Máximo diário *

Produto / Segmento / Tarifa — / Rotação Trip. / —

Executive / — / Net

— / Rotação / —

Low Cost Plus / Net / Net

— / Rotação / —

RAC NL / Net — Low Cost / Net

— / Rotação / —

Classic / — / Net

— / Rotação / —

Low Cost / — / Net

Bus T / Shuttles / —

Low Cost / Net / Net

Parque P0

P0

P4

P4

P9

P7

P1

P1

P6

P6

P BUS

P9

Balcão

Reservas Online

* Período mínimo de estacionamento para reservas online é de 6 horas com tarifa mínima de 1 dia, cujo valor é inferior à tarifa diária de rotação.
Cada fração horária nessa reserva acima de cada dia completo de estadia, será cobrada ao valor da 1a hora do tarifário de rotação.
Para o P7 aplica-se o tarifário rotação do P9.
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0-10 minutos *

15 minutos

30 minutos

45 minutos

60 minutos

Máximo Diário

Após 1a Hora - cada fração de 15 minutos

0-5 minutos

15 minutos

30 minutos

45 minutos

60 minutos

Máximo Diário

Após 1a Hora - cada fração de 15 minutos

Permanência até 2a entrada (periodo de 24h)

Permanência a partir da 3a entrada (periodo de 24h)

Parque largada de passageiros
0,00

2,00

12,00

22,00

32,00 

100,00

10,00

2,00

6,00

16,00

26,00

36,00

100,00

10,00

2,00 por período de 5 min. após os 10 min, grátis e 2,00 por cada 3 min. acima dos 15 min.

2,00 por período de 5 min. após os 10 min, grátis e 2,00 por cada 3 min. acima dos 15 min.

2,00 por período de 5 min. e 2,00 por cada 3 min. acima dos 15 min.

2,00 por período de 5 min. e 2,00 por cada 3 min. acima dos 15 min.

Euros IVA Incl.

Produto / Segmento / Tarifa
Parque

K&F / Rotação / —
P. Largada Pax

* Apenas para as primeiras 2 entradas num periodo de 24h.
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TARIFÁRIO ESTACIONAMENTO AUTOMÓVEL

Público

Staff Emp

Staff Ind

Bus Turismo / Taxis T

Shuttle Turismo / Hotel

Tripulantes / Lost and Found

Custo de emissão de cartão Avença

Mês

Trimestre

Semestre

Ano

Mês

Trimestre

Semestre

Ano

Mês

Trimestre

Semestre

Ano

Mês

Trimestre

Semestre

Ano

—

—

—

—

—

—

—

—

135,20

—

—

—

—

—

—

—

12,50

—

—

—

—

36,40

96,20

195,00

364,00

—

—

—

—

—

—

—

—

12,50

—

—

—

—

60,60

139,40

266,70

521,20

52,40

120,50

230,70

450,70

—

—

—

—

12,50

—

—

—

—

61,20

140,60

269,00

525,90

54,60

125,60

240,20

469,60

—

—

—

—

12,50

—

—

—

—

—

—

—

—

59,30

136,30

260,80

509,80

—

—

—

—

12,50

131,00

393,10

786,20

1.572,50

51,90 *

119,30 *

228,30 *

446,10 *

45,90

105,50

201,80

394,50

—

—

—

—

12,50

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

135,20

405,60

811,20

1622,40

12,50

Avenças

Euros IVA Incl.

Parque — / Avença / — — / Avença / — Bus T / Shuttles / —— / Avença / — — / Avença / — — / Avença / — — / Avença / —
P0 P4 P8P1 P2 P5 P10

* As presentes tarifas, ficam disponíveis para as viaturas particulares das entidades oficiais, em regime de Pool.
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Viaturas

Shuttle

Custo de emissão de cartão Avença

Viaturas

Avença Mensal

Avença Trimestral

Avença Semestral

Avença Anual

Cada 15min. Após os 45 min. iniciais (24:00-18:00)

Cada 15min. Após os 45 min. iniciais (18:00-24:00)

Avença Anual

Cada 15min. Após os 45 min. iniciais (24:00-18:00)

Cada 15min. Após os 45 min. iniciais (18:00-24:00)

0 - 45 Minutos - este valor é dividido em 2 pagamentos de 4,5 (entrega e devolução)

Cada 15min. Após os 45 min. Iiniciais (24:00-18:00)

Cada 15min. Após os 45 min. iniciais (18:00-24:00)

34,00

102,0

204,00

408,00

1,00

0,30

16.500,00

1,50

1,50

12,50

—

—

—

—

—

—

16.500,00

—

—

12,50

8,50

1,00

0,30

—

—

—

RAC sem instalações - Avenças *

RAC sem instalações 
- Recurso a bilhete (Apenas Viaturas)

Euros IVA Incl.

Produto / Segmento / Tarifa

Produto / Segmento / Tarifa

RAC NL / Net - Low Cost / NetRotação / Avença / Balcão

RAC NL / Net - Low Cost / NetRotação / Avença / Balcão

Parque

Parque

P 7P 1

P 7P 1

* As presentes tarifas, ficam disponíveis para as viaturas particulares das entidades oficiais, em regime de Pool.
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Acréscimo % sobre a tarifa máxima diária

Eventos

Valet Xpress

Euros IVA Incl.

K&F / Rotação 
/ Balcão

Low Cost Plus 
/ Net / Net

— / Rot / Ave 
/ Balcão

RAC NL  / Net — Low Cost 
/ Net

BUS T  / Shuttles 
/ Semestral

— / Rot / Ave Trip 
/ Balcão

— / Rot 
/ Balcão

BUS T  / Shuttles 
/ Mensal

— / Ave 
/ Balcão

—Low Cost / Net 
/ Net

— / Ave 
/ Balcão

— / Classic 
/ Net

—  / Rot / — BUS T  / Shuttles 
/ Anual

Executive / — 
/ Net

Low Cost / — 
/ Net

BUS T  / Shuttles 
/ Trimestral

— / Rot / Ave 
/ Balcão

P. Largada Pax P0 P0 P1 P1 P2 P4 P4 P5 P6 P6 P7 P9 P9 P8 P8 P8 P8

15%

—

15%

—

15%

15,00

15%

—

15%

—

15%

15,00

15%

15,00

15%

—

15%

—

15%

—

15%

—

15%

—

15%

—

15%

—

15%

—

15%

—

15%

15,00

15%

—




