

# AEROPORTO DO PORTO

# TARIFÁRIO

# ESTACIONAMENTO

# AUTOMÓVEL



Em vigor desde 20 de setembro de 2024.

# AEROPORTO DO PORTO

## TARIFÁRIO ESTACIONAMENTO AUTOMÓVEL



Balcão	Parque Produto / Segmento / Tarifa	P0 — / Rotação / Trip. / —	P1 — / Rotação / —	P4 — / Rotação / —	P6 — / Rotação / —	P9 — / Rotação / —	PBUS Bus T / Shuttles / —
Primeira Unidade de 15 minutos		1,40	1,25	1,05	0,95	0,95	0,95
Restantes Unidades de 15 minutos		1,00	0,90	0,70	0,65	0,65	0,65
Máximo diário		34,00	20,00	13,90	10,80	9,80	9,00

  

Reservas Online	P0 Executive / — / Net	P1 Classic / — / Net	P4 Low Cost Plus / Net / Net	P6 Low Cost / — / Net	P7 RAC NL / Net — Low Cost / Net	P9 Low Cost / Net / Net
Primeira Unidade de 15 minutos	—	—	—	—	—	—
Restantes Unidades de 15 minutos	—	—	—	—	—	—
Máximo diário *	23,80	14,00	11,10	7,70	7,00	7,00

\* Período mínimo de estacionamento para reservas online é de 6 horas com tarifa mínima de 1 dia, cujo valor é inferior à tarifa diária de rotação.

Cada fração horária nessa reserva acima de cada dia completo de estadia, será cobrada ao valor da 1a hora do tarifário de rotação.

Para o P7 aplica-se o tarifário rotação do P9.

Euros IVA Incl.

# AEROPORTO DO PORTO

## TARIFÁRIO ESTACIONAMENTO AUTOMÓVEL



### Parque largada de passageiros

Permanência até 2<sup>a</sup> entrada (periodo de 24h)

0-10 minutos \*

15 minutos

30 minutos

45 minutos

60 minutos

Máximo Diário

Após 1a Hora - cada fração de 15 minutos

Permanência a partir da 3<sup>a</sup> entrada (periodo de 24h)

0-5 minutos

15 minutos

30 minutos

45 minutos

60 minutos

Máximo Diário

Após 1a Hora - cada fração de 15 minutos

### Parque

Produto / Segmento / Tarifa

### P. Largada Pax

K&F / Rotação / -

0,00

2,00

12,00

22,00

32,00

100,00

10,00

2,00

6,00

16,00

26,00

36,00

100,00

10,00

\* Apenas para as primeiras 2 entradas num período de 24h.

Euros IVA Incl.

# AEROPORTO DO PORTO

## TARIFÁRIO ESTACIONAMENTO AUTOMÓVEL



Avenças	Parque	P0 — / Avença / —	P1 — / Avença / —	P2 — / Avença / —	P4 — / Avença / —	P5 — / Avença / —	P8 Bus T / Shuttles / —	P10 — / Avença / —
Público	Mês	—	—	—	131,00	—	—	—
	Trimestre	—	—	—	393,10	—	—	—
	Semestre	—	—	—	786,20	—	—	—
	Ano	—	—	—	1.572,50	—	—	—
Staff Emp	Mês	—	—	60,60	51,90 *	61,20	—	36,40
	Trimestre	—	—	139,40	119,30 *	140,60	—	96,20
	Semestre	—	—	266,70	228,30 *	269,00	—	195,00
	Ano	—	—	521,20	446,10 *	525,90	—	364,00
Staff Ind	Mês	135,20	59,30	52,40	45,90	54,60	—	—
	Trimestre	—	136,30	120,50	105,50	125,60	—	—
	Semestre	—	260,80	230,70	201,80	240,20	—	—
	Ano	—	509,80	450,70	394,50	469,60	—	—
Bus Turismo / Taxis T	Mês	—	—	—	—	—	135,20	—
Shuttle Turismo / Hotel	Trimestre	—	—	—	—	—	405,60	—
Tripulantes / Lost and Found	Semestre	—	—	—	—	—	811,20	—
	Ano	—	—	—	—	—	1622,40	—
Custo de emissão de cartão Avença		12,50	12,50	12,50	12,50	12,50	12,50	12,50

\* As presentes tarifas, ficam disponíveis para as viaturas particulares das entidades oficiais, em regime de Pool.

Euros IVA Incl.

# AEROPORTO DO PORTO

## TARIFÁRIO ESTACIONAMENTO AUTOMÓVEL



### RAC sem instalações - Avenças \*

Viaturas	Avença Mensal
	Avença Trimestral
	Avença Semestral
	Avença Anual
	Cada 15min. Após os 45 min. iniciais (24:00-18:00)
	Cada 15min. Após os 45 min. iniciais (18:00-24:00)
Shuttle	Avença Anual
	Cada 15min. Após os 45 min. iniciais (24:00-18:00)
	Cada 15min. Após os 45 min. iniciais (18:00-24:00)
Custo de emissão de cartão Avença	

\* As presentes tarifas, ficam disponíveis para as viaturas particulares das entidades oficiais, em regime de Pool.

### RAC sem instalações

#### - Recurso a bilhete (Apenas Viaturas)

Viaturas	0 - 45 Minutos - este valor é dividido em 2 pagamentos de 4,5 (entrega e devolução)
	Cada 15min. Após os 45 min. iniciais (24:00-18:00)
	Cada 15min. Após os 45 min. iniciais (18:00-24:00)

Parque	P1 Produto / Segmento / Tarifa	P7 Rotação / Avença / Balcão	P7 RAC NL / Net - Low Cost / Net
	—	—	34,00
	—	—	102,0
	—	—	204,00
	—	—	408,00
	—	—	1,00
	—	—	0,30
	16.500,00	16.500,00	
	—	—	1,50
	—	—	1,50
	12,50	12,50	

Euros IVA Incl.

# AEROPORTO DO PORTO

## TARIFÁRIO ESTACIONAMENTO AUTOMÓVEL



	P. Largada Pax K&F / Rotação / Balcão	PO — / Rot / Ave Trip / Balcão	PO — / Net	P1 — / Rot / Ave / Balcão	P1 — / Classic / Net	P2 — / Ave / Balcão	P4 — / Rot / Ave / Balcão	P4 Low Cost Plus / Net / Net	P5 — / Ave / Balcão	P6 — / Rot / Balcão	P6 Low Cost / — / Net	P7 RAC NL / Net — Low Cost — / Rot / — / Net	P9 — Low Cost / Net / Net	P8 BUS T / Shuttles / Mensal	P8 BUS T / Shuttles / Trimestral	P8 BUS T / Shuttles / Semestral	P8 BUS T / Shuttles / Anual
<b>Eventos</b>																	
Acréscimo % sobre a tarifa máxima diária	15%	15%	15%	15%	15%	15%	15%	15%	15%	15%	15%	15%	15%	15%	15%	15%	15%
<b>Valet Xpress</b>																	
	—	15,00	—	15,00	—	—	15,00	—	—	15,00	—	—	—	—	—	—	—
Euros IVA Incl.																	

ENZ  
**PORTO  
AEROPORTO**

POWERED BY

